
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 21 del 28/01/2022

Oggetto: LAVORI  DI AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO ALL’IMPIANTO 
SEMAFORICO POSTO AL QUADRIVIO DI VIA IV NOVEMBRE / VIA U BASSI/ VIA 
RISORGIMENTO – REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEI 
GIORNI 01 E 02 FEBBRAIO 2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

  IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

Vista la richiesta, da parte dell’Ufficio OO.PP e Mobilità del Settore LL.PP. del Comune di 
Cento acquisita via mail con la quale si chiede il rilascio di ordinanza, al fine  regolamentare la  
viabilità durante il cantiere per l’esecuzione di lavori di ammodernamento ed adeguamento 
all’impianto semaforico posto al quadrivio di Via IV Novembre / Via U Bassi/ Via Risorgimento,;

Dato atto che i lavori consisteranno nell'installazione delle spire di rilevazione del traffico 
sulle due corsie di via Ugo Bassi e sulla corsia di svolta a sinistra in via Risorgimento da via IV 
Novembre, oltre che nella sostituzione del regolatore semaforico, e si svolgeranno nei giorni di 
Martedi 1 e Mercoledi 2 febbraio 2022 salvo maltempo ; 

Dato atto altresì che la realizzazione delle spire presuppone l'impegno della corsia 
all'altezza della fascia di arresto con una taglia-asfalti, e che tale lavorazione richiederà di inibire 
alla circolazione stradale la corsia specializzata di svolta a sinistra da Via IV Novembre a Via 
Risorgimento , mentre , su Via U Bassi si dovrà procedere ad un restringimento di carreggiata in 
quanto verrà impegnata alternativamente una sola delle due corsie di attestazione alla linea di 
arresto;

Considerato pertanto che, per quanto sopra esposto, si rende  necessario provvedere alla 
regolamentazione della circolazione stradale 

Visti gli artt. 6, 7 e 37  del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;
Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, nei giorni 01 
e 02 Febbraio 2022 , dalle ore 09 alle ore 17 e comunque fino al termine dei lavori ed in 
contemporanea con l’avanzamento degli stessi  : 

1. In Via U Bassi, dall’intersezione con Viale Bonzagni fino all’intersezione con Via IV 
Novembre, E’ ISTITUITO UN RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA con chiusura 
alternata della circolazione stradale, di una delle due corsie di attestazione garantendo 
comunque la svolta su Via IV Novembre; 

2. In Via IV Novembre nel tratto dall’intersezione con  Via Ferrarese all’intersezione con  Via 
Risorgimento, E’ VIETATA LA CIRCOLAZIONE STRADALE nella corsia di canalizzazione 
specializzata per la svolta a sinistra in Via Risorgimento 

3. In conseguenza di quanto previsto al precedente punto 2 , è istituita  una DIREZIONE 
OBBLIGATORIA DIRITTO, all’intersezione con la Via Risorgimento, per i veicoli che 
percorrono Via IV Novembre in direzione di Via I Maggio . Pertanto  I veicoli intenzionati ad 
imboccare via Risorgimento, potranno  pertanto percorrere via IV Novembre, invertire il 
senso di marcia alla rotatoria di Corso Guercino e svoltare di conseguenza a destra su via 
Risorgimento, o imboccare Via Malpighi per raggiungere Via Risorgimento attraverso la Via 
Armellini . 
Dovrà essere consentito in ogni momento il transito dei mezzi di emergenza, delle Forze di 

Polizia 
La ditta esecutrice dei lavori, CITELUM S.A. , è incaricata alla collocazione della prescritta 

segnaletica stradale verticale,  che dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite nel 
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 e succ. modif. ed int. – 
adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale.

Il presente provvedimento ha efficacia dal 01/02/2022 e sarà pubblicato all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il Comando di  Polizia Locale  è incaricato della vigilanza  della presente ordinanza
  

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
VV.FF.             pec
UFFICIO TECNICO COMUNALE                 sede
118 pec
CITELUM S.A. pec 

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


